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Bilag 5: Generelle principper i forbindelse med kvartalsrapportering 
for Nyt Hospital Nordsjælland
Styringsmanual
Styringsmanualen er senest godkendt af Regionsrådet den 10. december 2024.

Risikostyringsmanual og risikorapportering
I Region Hovedstadens Kvalitetsfondsprojekter arbejdes der med risikostyring i henhold til Region 
Hovedstadens styringsparadigme og tilhørende risikostyringsmanual. Risikostyringsmanualen er 
senest opdateret i november 2020. 

Der arbejdes målrettet og fokuseret med risikostyring for kvalitetsfondsprojektet. Der er en god 
risikokultur samt velfungerende processer for både risikoidentifikation, risikobearbejdelse og 
forebyggende handlinger. 

Samtlige kvalitetsfondsfinansierede projekter i Region Hovedstaden fører risikolog i systemet 
Exonaut.

Administrationen kan oplyse, at der løbende foretages vurderinger af kvaliteten af rapportering på 
kvalitetsfondsbyggerierne.

Der er foretaget en af byggeorganisation ekstern vurdering af risikorapporteringen for projektet, se 
bilag særskilt fortroligt bilag 4 til mødesag.

Regnskabs- og byggestyringsmæssige principper
Projekternes økonomi styres efter Region Hovedstadens Kasse- og regnskabsregulativ (gældende 
version blev godkendt af regionsrådet i maj 2022). De nedenstående økonomiske oversigter er 
baseret på de godkendte satser for pris- og lønfremskrivning, der forelå på rapporteringstidspunktet. 

Der er ikke sket ændringer i de styringsmæssige principper, herunder styring af økonomi og risiko, 
af det kvalitetsfondsfinansierede projekt i Region Hovedstaden siden udbetalingsanmodningen. 

De regionale byggestyringsregler blev godkendt af regionsrådet i maj 2022. Paradigme for styring 
af større byggeprojekter i Region Hovedstaden blev godkendt i juni 2023. 

I disponeringsregnskabet fremgår forbrug, disponeret, og forventet resterende forbrug på alle 
delprojekter og på alle kontrakter. Dette anvendes til at få overblik over projektets økonomiske 
forpligtelser, økonomisk fremdrift mv. I nedenstående fremgår hvad de forskellige kategorier 
indeholder:

Forbrug: Forbrug fremkommer ved SAP udtræk, og posteringer på det enkelte delbudget/psp som 
er sendt til betaling eller betalt.

Disponeret: Er aftaleforhold, såvel kontrakter som tillægsarbejder, registreret som forpligtelser på 
de enkelte delprojekter, som ikke allerede er sendt til betaling/betalt og dermed en del af forbruget. 
For lønudgifterne estimeres forpligtelsen til 3 måneders løn for projektorganisationen. Derudover 
indgår fakturaer i flow som en del af det disponerede forbrug.

Forventet resterende forbrug: Er et udtryk for resterende beløb der forventes på det konkrete 
delprojekt/delbudget.

Konkret sker administrationen af disponeringen i et internt styringsværk-tøj (en kobling af SAP, 
Excel og Power BI) forankret i projektets økonomifunktion. I praksis registreres alle aftaleforhold, 
såvel kontrakter som ATR’er og aftalesedler på de enkelte delprojekter, således at der altid er 
overblik over projektets økonomiske forpligtelser. Med udgangspunkt i de indgåede aftaler og 
øvrige forbrugsforventninger er de budgetansvarlige projektledere ansvarlige for, at 
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disponeringsregnskabet for eget budget løbende opdateres, så der kan udarbejdes retvisende 
likviditetsskøn. 

Fordelingsprincipper
Af styringsmanualen fremgår det, at der er udarbejdet et regelsæt vedrørende 
disponeringsbeføjelser. Reglerne indeholder en fortegnelse over, hvem der er 
disponeringsberettigede, inden for en given beløbsmæssig ramme, og i hvilket omfang 
disponeringsbeføjelsen kan overdrages. Regelsættet er udarbejdet under hensyntagen til regionens 
kasse- og regnskabsregulativ samt paradigme for styringsmanualen mv.

I øvrigt følger opgave- og ansvarsfordelingen princippet om, at dispositionsret og økonomisk ansvar 
følges ad, og at klar og entydig kompetencefordeling og forretningsgange for opgaverne, vil 
medvirke til at sikre opnåelse af styringens formål.

Grundlag for opgørelse af planlagt og realiseret færdiggørelsesgrad
De i skema 1 planlagte færdiggørelsesgrader opgøres med udgangspunkt i akkumulerede forbrug 
primo kvartalet tillagt forrige kvartalsrapports bilag B’s forventede forbrug for dette kvartal, set i 
forhold til det korrigerede budget. 

Den realiserede færdiggørelsesgrad i samme skema opgøres som afholdt forbrug i forhold til total 
budgetsum. 

Den ”oprindelige færdiggørelsesgrad” i bilag D er opgjort på baggrund af den forventede 
finansieringsprofil fremsendt til Sundhedsministeriet i forbindelse med udbetalingsanmodningen. 

Den ”reviderede færdiggørelsesgrad” er baseret på den finansieringsprofil, der ligger til grund for 
finansieringsprofilen på datoen for kvartalsrapporten. Den er opgjort i løbende priser, under 
hensyntagen til evt. ændringer i tidsplaner. 

Den realiserede færdiggørelsesgrad ”forbrug” i bilag D er opgjort som de akkumulerede afholdte 
udgifter for alle delprojekter til og med 2. kvartal 2025 set i forhold til projektets samlede ramme 
opgjort i løbende priser. 

Der sker løbende justering af finansieringsprofilen i forhold til forventningen til fremdriften i 
byggeriet. 

Projektorganisationen påser, at der alene betales for arbejder der er udført, så den økonomiske 
færdiggørelsesgrad er et udtryk for projektets fremdrift. Da der således betales efter faktisk 
fremdrift udgør de realiserede udgifter således den realiserede færdiggørelsesgrad. 

Forskellen i færdiggørelsesgraderne imellem de to skemaer skyldes, at bilag D er 
færdiggørelsesgraden at det samlede projekt, mens færdiggørelsesgraderne i skema 1 er angivet på 
delprojektniveau/underentrepriseniveau. 

Præcisering af forbrug
Periodiseret forbrug nævnt i skema 1 og skema 7 som henholdsvis ”forbrug til dato” og ”forbrug”, 
dækker over godkendt og bogført forbrug inden for kvartalet, inkl. supplementsperiode. 

Supplementsperioden er for 1. – 3. kvartal 5. hverdage i efterfølgende måned og for 4. kvartal i 
forbindelse med årsskiftet ca. 10 hverdage. 

Udført arbejde i kvartalet, som ikke er faktureret og godkendt, vil typisk indgå i opgørelsen af 
disponeret forbrug.
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